
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ДОНБАССКОЙ 

НАЦИОНАЛЬНОЙ АКАДЕМИИ СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ В 

СФЕРЕ СТРОИТЕЛЬСТВА, АРХИТЕКТУРЫ И ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

 

 

 

 

 

Ректор                       Е.В. Горохов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Макеевка - 2016 



 2 

СОДЕРЖАНИЕ 

стр. 
1. НОРМАТИВНОЕ И ПРАВОВОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ РАЗВИТИЯ 

СТРОИТЕЛЬСТВА, ЗЕМЛЕУСТРОЙСТВА И ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ………………………………………………………… 

 

 

 

3 

2. ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВО И АРХИТЕКТУРА …………………….. 6 

 2.1. Разработка концепции создания социального жилья (в т.ч. для 

переселенцев) на территориях, пострадавших от военных 
[...]
 исследование теплопотерь и воздухообмена помещений зданий под 

действием ветра; 

 изучение ветрового режима жилой застройки с целью выявления аэрации и 

создания комфортных условий пребывания людей на ее территории; 

 Изучение обтекания элементов рельефа земной поверхности.  

3. Изучение ветропотенциала территорий для обоснования размещения 

ветрогенерирующих установок и ветроэлектростанций. 

4. Обтекание тел термически стратифицированным пограничным слоем 

атмосферы: 

 изучение распространения примесей; 

 моделирование микроклиматических особенностей локальных территорий 

застройки. 

Объекты исследования: Здания и сооружения различной геометрии и 

назначения, группы застроек, опоры линий электропередач, ветроэнергетические 

установки, строительные элементы, рельеф. Масштаб моделей 1:1 – 1:10000. 

 

Технические характеристики оборудования лаборатории строительной 

аэродинамики ДонНАСА: 

1. Существующая метеорологическая аэродинамическая труба МАТ-1 

ДонНАСА.  

Характеристики: рабочая часть закрытого типа – длина 4,8 м; ширина 1,0 м; 

высота 0,7 м; диаметр поворотного круга 0,9 м; максимальная скорость потока 20 

м/с; 1 вентилятор мощностью 8 кВт, 220 В. 

Опыт эксплуатации академией Полигона для испытаний опор 

высоковольтных линий электропередач и башенных сооружений, включенного в 

перечень научных объектов, составляющих национальное достояние Украины, 

позволил осуществить разработку и апробацию методик выполнения 

аэродинамических исследований, осуществить строительство и сертификацию 

малой аэродинамической трубы  МАТ-1, с помощью которой в аэродинамической 



33 
 

лаборатории выполнены экспериментальные исследования влияния ветрового 

подпора: 

- от здания гостиничного комплекса, расположенного по улице Мариинской в 

Ворошиловском районе г. Донецка; 

- от высотного здания административного и торгово-развлекательного комплекса 

с подземными и надземными автостоянками по улице Артема (перекресток с 

проспектом Ватутина) в Ворошиловском районе г. Донецка; 

- от высотного здания с жилыми апартаментами с встроенными нежилыми 

помещениями и встроенно-пристроенными паркингами до 200 машино-мест, 

расположенного по улице Университетской № 48 в Ворошиловском районе г. 

Донецка; 

- от 16-ти этажного жилого здания с встроенно-пристроенным гаражом и 

офисными помещениями, расположенного по бульвару Школьному и проспекту 

Мира в Ворошиловском районе г. Донецка". 

 Существенным этапом использования МАТ-1 стали аэродинамические 

исследования влияния ветра на конструкции стадиона по ул. Стрыйской – 

Кольцевой дороги («Львов-Арена») в г. Львове. 

Вместе с тем, опыт эксплуатации малой аэродинамической трубы выявил 

необходимость введения в эксплуатацию большой метеорологической 

аэродинамической трубы МАТ-2, что позволит повысить эффективность и 

экономичность исследований, расширить область применения на более широкий 

класс инженерных объектов и сооружений, отдельных зданий и элементов 

конструкций, а именно: 

- продувания макета территории с целью формирования комфортной среды 

проживания населения при строительстве высотных зданий в условиях плотной 

застройки,; 

- продувания макетов ландшафтов с целью оптимального размещения 

ветрогенераторов при строительстве ветростанций; 

- при исследовании поведения уникальных зданий и сооружений в ветровом 

потоке с целью обеспечения безопасности эксплуатации; 

- при разработке нормативных документов по регламенту ветровых нагрузок 

для зданий свыше 20 этажей и высотных сооружений; 

- при обосновании экологической безопасности действующих и 

запроектированных застроек. 

Научная инновационная разработка – сооружение «Метеорологическая 

аэродинамическая труба МАТ-2» - не имеет аналогов в Украине, выполнена 

совместно со специалистами КБ им. Антонова, Киевского национального 

авиационного университета (г. Киев), прошла экспертизу в Германии и в 

Укрметрстандарте. 



34 
 

Аналог большой аэродинамической трубы МАТ-2 есть в научной группе при 

Университете западного Онтарио (Wind Enginering Group The Boundary Layer 

Wind Tunnel, Канада), Мюнхенском техническом университете (Lehrstuhl für 

Fluidmechanik Technische Universität München), Московском государственном 

строительном университете (аэродинамическая установка архитектурно-

строительного типа) стоимостью от 2 млн. до 3,5 млн. $ c учетом строительно-

монтажных работ и комплексного технического сопровождения (от макетного 

зала до АСК). За прошедшие годы академия привлекла 3,0 млн. грн. на уже 

выполненные проектные и ремонтно-строительные работы по созданию этой 

аэродинамической лаборатории в ДонНАСА. 

Однако, в состав аэродинамической трубы МАТ-2 должна входить 

аэродинамическая система создания контроля потока для испытаний зданий, 

сооружений и градостроительных комплексов, одна из наиболее дорогих 

составляющих частей, обеспечивающих научное исследование. Стоимость данной 

системы составляет 3,5 млн. руб., изготовление планируется выполнить 

совместно с НИИ горной механики им. М.М. Федорова и «ДОНвентилятор» (г. 

Донецк). 

Просим Вас рассмотреть вопрос о возможности финансирования 

приобретения научного оборудования для фундаментальных исследований по 

строительной аэродинамике в размере 3,5 млн. руб., необходимого для решения 

перечисленных выше задач. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 5. СИСТЕМЫ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 
 

5.1. Технико-экономическое обоснование внедрения новой технологии 

очистки городских сточных вод с минимальным образованием осадков. 

Предлагаемая для внедрения перспективная технология очистки городских 

сточных вод исключает образование сырого осадка и глубокую аэробную 

биологическую переработку (минерализацию) избыточного активного ила. 

Разработанная технология очистки сточных вод имеет ряд неоспоримых 

преимуществ перед отечественными и зарубежными аналогами. Основная 

отличительная особенность предлагаемого способа очистки заключается в 

культивировании сложного биоценоза микроорганизмов с большим возрастом 

активного ила и малым приростом в биореакторе-отстойнике с затопленной 

эрлифтной системой аэрации. Включение в технологию очистки таких 

биореакторов-отстойников позволяет вывести из работы все первичные 

отстойники по выделению оседающих включений и отказаться от станции по 

перекачиванию сырых осадков на иловые площадки. Отсутствие сырого осадка 

приведет к высвобождению огромных площадей, отведенных под иловые 

площадки, исключается зловоние. Взвешенные вещества и органические 

загрязнения перерабатываются активным илом в биореакторе, в основном, до 

углекислого газа и воды. В биореакторе совмещены процессы окисления 

органических загрязнений, а также удаления соединений азота. Биореактор 

конструктивно совмещен с отстойником, работающий с высокой гидравлической 

нагрузкой. 

Биореактор-отстойник монтируется на базе существующих первичных 

отстойников любого диаметра с незначительными конструктивными 

изменениями. При этом сохраняются без изменения все имеющиеся подводящие и 

отводящие коммуникации, железобетонные несущие конструкции. Внутри 

отстойника устанавливается затопленная эрлифтная система аэрации и 

ограждающая перегородка отстойной части. Для работы системы аэрации должны 

быть подведены трубопроводы воздуха. 

Включение в технологическую цепочку очистки аэробного минерализатора 

позволит переработать до 95 % органической части избыточного активного ила, 

который периодически удаляется из биореактора-отстойника. И всего лишь 5 % 

высокозольного ила из минерализатора будет поступать и складироваться на 

иловых площадках. Для этих целей отводится два радиальных вторичных 

отстойника диаметром 40 м. На рис. представлена существующая технология 

очистки и предлагаемая для внедрения на Донецкой станции биологической 

очистки. 

 

 



37 
 

Существующая технология очистки и обработки осадков

Донецких очистных сооружений

1 2 3

7

13

4 5 6

8
9

10

Предлагаемая технология очистки без образования

осадков Донецких очистных сооружений

1 2 11 12

6
 

Рис. Существующая и предлагаемая технологии очистки сточных вод: 

1. Здание решеток; 2. Песколовка, 3. Первичные отстойники; 4. Аэротенк; 5. 

Вторичные отстойники; 6. Контактные резервуары; 7. Сырой осадок из 

первичных отстойников; 8. Насосная станция циркуляции ила; 9. Возвратный ил в 

аэротенки; 10. Избыточный ил; 11. Биореактор-отстойник; 12. Минерализатор 

ила; 13. Иловые площадки. 

 

Краткая характеристика существующей и внедряемой технологий 

очистки сточных вод г. Донецка. 

На сегодняшний день на Донецкие очистные сооружения поступает порядка 

160000 куб.м/сут сточных вод. Поступающие сточные воды проходят обработку 

на механизированных решетках с прозорами 3 мм, горизонтальных песколовках, 

первичных отстойниках (2 отстойника диаметром 54м., 3 отстойника диаметром 

40 м.). Биологическая очистка протекает в 4-х коридорных аэротенках общим 

объемом 43 тыс. куб. м. и во вторичных отстойниках объемом 14 тыс. куб. м. Для 

перекачивания избыточного и возвратного ила в насосной станции рециркуляции 

установлен насос Д-6300-27 мощностью 630 кВт. Сырой осадок объемом 400 кум. 



38 
 

м. в сутки из первичных отстойников перекачивается на иловые площадки 

насосом 6НФ мощностью около 55 кВт. 

Расчетные параметры биореактора-отстойника 

Предлагается под биореакторы-отстойники задействовать все пять 

существующих первичных отстойника, куда после решеток и песколовок будет 

поступать сточная жидкость. На новом комплексе работают 2 радиальных 

отстойника диаметром 54 м, общим объем 18 тыс. куб. м. На старом комплексе 

работают три радиальных отстойника диаметром 40 м, общим объемом 14 тыс. 

куб. м. Суммарный объем всех радиальных отстойников составит 32 тыс. куб. м. 

Исходная величина БПК – 265 мг/л, конечная величина 15 мг/л, 

концентрация активного ила – 6 г/л. Нагрузка на активный ил составит: 

)1(

)(

ЗaW

БПКБПКQ
Н

конисхсут






 

  
               

                   
    кг/кг ила в сутки. 

Общее время обработки сточной жидкости в биореакторе-отстойнике 

составит: 

Т = W/Q.    Т = 32000/6250 = 5 часов. 

При этом времени пребывания средняя удельная скорость изъятия 

органических загрязнений составит: 

гчасмг
tЗa

БПКБПК конисх /12
5)3,01(6

15265

)1(










  

Гидравлическая нагрузка на зеркало отстойника принята 4 м
3
/м

2
час. 

Удельный расход воздуха составит 6 куб. м. воздуха на 1 куб. м. воды. 

Таким образом, внедрение в существующую технологическую схему 

очистки сточных вод обеспечит полную биологическую очистку по органическим 

загрязнениям и соединениям азота. 

Преимущества предлагаемой технологии: 

- за счет увеличения концентрации активного ила в биореакторе-отстойнике 

до 6 г/л (в существующих аэротенках концентрация ила не превышает 2,5 г/л) 

сокращены объемы сооружений; 



39 
 

- в предлагаемом биореакторе стабильно протекают одновременно с 

изъятием органических загрязнений и процессы нитри-денитрификации, которые 

ингибируются по ряду причин в существующих аэротенках; 

- за счет конструктивных особенностей встроенного отстойника 

гидравлическая нагрузка на зеркало отстойника увеличена в 4 раза по сравнению 

с обычными вторичными отстойниками; 

- микробиологическая активность активного ила повышена за счет 

исключения нахождения ила (до 2 часов) во вторичных отстойниках и подающих 

коммуникациях; 

- наличие в биореакторе-отстойнике затопленной эрлифтной системы 

аэрации позволило снизить удельный расход воздуха на 40 % с 10 м
3
/м

3 
до 6 м

3
/м

3
, 

а это в свою очередь уменьшит затраты на электроэнергию; 

- из эксплуатации выводятся все аэротенки и пять из восьми вторичных 

отстойников, что значительно снизит их эксплуатационные затраты на 

обслуживание; 

- снизятся затраты на электроэнергию минимум на 700 кВт-час за счет 

отключения из работы циркуляционного насоса активного ила и насоса перекачки 

сырого осадка; 

- сокращается площадь иловых площадок для складирования сырого осадка 

и избыточного ила на 90 %. Исключается поступление высококонцентрированных 

сточных вод с иловых площадок. Резко улучшается экологическая обстановка в 

районе очистных сооружений и прилегающих территорий. 

 

Расчет экономической привлекательности предлагаемой технологии 

очистки 

Ориентировочное количество необходимых материалов на 

переоборудование пяти первичных отстойников: 

- труба профильная 40х40мм толщина стенки 3мм  15 т 

- поликарбонатные (пластмассовые) листы 5 мм  3000 м
2
; 

- система аэрации (тканевые аэраторы)     5000 п.м. 

 



40 
 

Сметные показатели реконструкции канализационных  

очистных сооружений г.Донецка 

Первая очередь реконструкции Производительность 75.000 м
3
/сут 

№ Наименование 
Единица 

измерения 
Количество 

Стоимость 

единицы, 

тыс.руб 

Сметная 

стоимость

, тыс.руб. 

1 2 3 4 5 6 

1 Общестроительные работы         

  
-реконструкция первичных 

радиальных отстойников 

1 

отстойник 
2 728,420 1456,840 

  *в том числе, материалы 
1 

отстойник 
2 327,560 655,120 

            

  
- реконструкция вторичных 

радиальных отстойников 

1 

отстойник 
1 836,540 836,540 

  *в том числе, материалы 
1 

отстойник 
1 376,180 376,180 

1 2 3 4 5 6 

2 
Проектные и изыскательские 

работы 
      463,870 

            

  Итого по смете       2757,250 

  
Итого по смете без 

материалов 
      1495,170 

      
Вторая очередь реконструкции  Производительность 150.000 м

3
/сут  

№ Наименование 
Единица 

измерения 
Количество 

Стоимость 

единицы, 

тыс.руб 

Сметная 

стоимость, 

тыс.руб. 

1 Общестроительные работы         

  
-реконструкция первичных 

радиальных отстойников 

1 

отстойник 
4 728,420 2913,680 

  *в том числе, материалы 
1 

отстойник 
4 327,560 1310,240 

            

2 
Проектные и изыскательские 

работы 
      237,850 

            

  Итого по смете       3151,530 

  
Итого по смете без 

материалов 
      1548,090 

      

  

Итого затраты на 

реконструкцию       5908,780 

  

Затраты на реконструкцию 

без материалов       3043,260 

 



41 
 

Расход электроэнергии при существующей технологии – 1655 кВт-час, 

годовое количество – 14500000 кВт. При стоимости одного кВт-час 2.917* руб., 

годовая стоимость составит – 42290тыс. руб. 
* по 2-му классу потребления согласно постановлению №46 от 26.11.2015 РЭРК ДНР. 

 

Расход электроэнергии по новой технологии – 650 кВт-час, годовое 

количество –5700000 кВт. При стоимости кВт-час – 2.917 руб., годовая стоимость 

составит – 16600тыс руб. 

 

Только на экономии электроэнергии годовой эффект составит 

42290-16600=25690 тыс. руб. 

 

Таким образом, только за один год экономия средств на электроэнергию 

составит около 25 млн. руб., при строке окупаемости вложений менее 0,5 года, 

что является неоспоримым преимуществом предлагаемой технологии очистки 

сточных вод г. Донецка. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 
 

5.2. СТАНЦИЯ ПОДГОТОВКИ ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ (с.КРАСНЫЙ 

ПАРТИЗАН). БЛОК ПРИГОТОВЛЕНИЯ ВОДЫ 

ОБЩАЯ ЧАСТЬ 

 Основание для разработки  

Основанием для разработки регламента "Станция подготовки воды 

(с.Красный Партизан)" является техническое задание, выданное 

«Горводоканалом» г. Ясиноватая. 

 

 Исходные данные для проектирования 

Исходными данными для разработки рекомендаций являются задание на 

проектирование, коммерческие предложения по установке оборудования, 

предложения по установке оборудования и монтажу трубопроводов в помещении, 

схемы водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения и электроснабжения 

с.Красный Партизан.  

 

 Краткое описание существующего положения 

Село Красный Партизан находится в Ясиноватском районе ДНР. Общая 

численность населения – 800 человек. Сегодня проживает – 500 человек. 

Система водоснабжения – централизованная. 

В связи с боевыми действиями была прекращена подача воды от 